1) *Vgl. Dracont. laud. dei 1, 348: oculos per cuncta iacit.*      2) *Vgl. Venant. Fort. Carm. 10, 1, 21: deus evacuavit Tartaros, ut repleat caelos.* 45

probans dixit: 'Verum, bone hospes<sup>a</sup>, dixisti'. Addiditque: 'Omnibus annis duas carradas talibus caseis plenas ad Aquas-grani<sup>b</sup> mihi dirigere ne<sup>c</sup> praetermittas'. Ad cuius impossibilitatem rei consternatus episcopus quasi in<sup>d</sup> periculo status et ministerii sui constitutus<sup>1</sup>, ei suggessit: 'Domine, caseos acquirere possum, sed nescio, qui eiusmodi sunt<sup>e</sup>, qui<sup>f</sup> vero<sup>f</sup> aliter, et timeo, ne reprehensibilis inveniar<sup>2</sup> apud vos'. Tum Karolus, quem insueta atque incognita<sup>g</sup> nequaquam fugere vel latere<sup>3</sup> potuissent, dixit episcopo, in talibus enutrito et adhuc earundem<sup>h</sup> rerum nescio<sup>1</sup>: 'Incide omnes per medium, et quos tales perspexeris, acuminato ligno coniunge et in cubam<sup>k</sup> missos dirige<sup>l</sup> mihi<sup>l</sup>; alios autem tibi et clero vel<sup>m</sup> familiae tuae reserva'. Quod dum<sup>n</sup> per duos annos factum fuisset et rex talia munera dissimulanter accipi iuberet, tercio anno<sup>o</sup> iam<sup>o</sup> venit episcopus et per se ipsum tanto labore et tam longe adducta<sup>p</sup> repraesentare<sup>q</sup> curavit. Tunc equissimus Karolus curis et laboribus eius compassus<sup>4</sup> dedit ad eundem<sup>r</sup> episcopatum optimam curtem, unde frumentum et vinum ad suas et suorum necessitates ipse et successores eius<sup>s</sup> habere potuissent.

16. Quia retulimus<sup>5</sup>, quomodo sapientissimus Karolus humiles<sup>t</sup> exaltaverit, referamus etiam, qualiter superbos humiliaverit. Fuit<sup>u</sup> quidam episcopus vanae gloriae et inanium rerum valde<sup>v</sup> cupidus<sup>6</sup>. Quod sagacissimus Karolus<sup>w</sup> deprehendens<sup>w</sup> praecepit cuidam Iudeo mercatori, qui terram repromissionis<sup>7</sup> sepius<sup>x</sup> adire et inde<sup>y</sup> ad cismarinas<sup>z</sup> provintias multa preciosa et incognita solitus erat afferre<sup>8</sup>, ut eundem episcopum<sup>a'</sup> quo-

cf. *Matth.* 23, 12

a) episcopo *G.* b) Aquagrani *O*<sub>2</sub>. c) non *V*<sub>2</sub>. d) *fehlt* *O*<sub>2</sub>. e) sint *G.M*<sub>2</sub>.*M*<sub>3</sub>.*T.* f) vel qui *G.M*<sub>2</sub>. g) incongrua *O*<sub>1</sub>. h) earum *T.* i) inscio *M*<sub>2</sub>. k) cupam *V*<sub>1</sub>.*V*<sub>2</sub>.*O*<sub>2</sub>; cuppam *O*<sub>1</sub>. l) mihi dirige *M*<sub>3</sub>.*O*<sub>2</sub>. m) et *V*<sub>2</sub>. n) cum *O*<sub>1</sub>.*M*<sub>1</sub>.*V*<sub>2</sub>.*G.M*<sub>2</sub>.*M*<sub>3</sub>.*T.O*<sub>2</sub>. o) iam anno *O*<sub>1</sub>.*M*<sub>1</sub>.*V*<sub>2</sub>.*G.M*<sub>2</sub>.*M*<sub>3</sub>.*T.O*<sub>2</sub>. p) abducta *M*<sub>3</sub>.*T.* q) praesentare *M*<sub>3</sub>.*O*<sub>2</sub>. r) ipsum *O*<sub>2</sub>. s) sui *O*<sub>2</sub>. t) *fehlt* *Z.W.* u) *Kapitelüberschrift* De episcopo quodam superbo *O*<sub>1</sub>. v) *fehlt* *Z.W.* w) deprehendens Karolus *M*<sub>1</sub>.*V*<sub>2</sub>.*G.P.M*<sub>3</sub>.*T.O*<sub>2</sub>.*Z.W.* x) *fehlt* *Z.W.* y) *fehlt* *V*<sub>2</sub>.*Z.W.* z) marinas *T.* a') *fehlt* *Z.W.*